hilde crevits 

vlaams minister van mobiliteit en openbare werken

antwoord 

op vraag nr. 1260 van 9 juni 2011

van tine eerlingen
1. De vertragingen op de lijn 35 Aarschot – Diest kennen twee oorzaken. Enerzijds zorgen werken op de reisweg ervoor dat de bussen omleidingen moeten volgen. Dit is het geval in Scherpenheuvel (Prattenborgplein) en in Aarschot (schoolomgeving). Anderzijds wordt er op verschillende plaatsen in Aarschot gewerkt, waardoor het omrijdende verkeer de bestaande verkeersdruk verhoogt en de vertragingen van het openbaar vervoer doet toenemen. Het gaat hierbij om de werken aan de Grote Markt, het doortrekken van de Aarschotse ring en de vernieuwing van het kruispunt ter hoogte van de Ter Heidelaan.
2. De Lijn heeft via verschillende kanalen gecommuniceerd over de omleidingen op lijn 35. 
Er werden strooifolders voorzien in de displays op de bus, aan de halte werd informatie uitgehangen en de omleidingen waren terug te vinden op de website van De Lijn in de omleidingendatabank.

Reizigers die zich voor deze lijn inschreven op de elektronische nieuwsbrief, kregen een e-mail wanneer er omleidingen waren. Hiernaast kunnen reizigers ook steeds De LijnInfo consulteren met vragen over omleidingen. 
Vertragingen die tijdens een rit zelf ontstaan, kunnen momenteel worden gecommuniceerd via de bestaande realtime borden, zoals aan het station van Aarschot.
Via het RISE-project, opgenomen in de beheersovereenkomst De Lijn 2011 – 2015 (blz. 24 en bijlage 2), beoogt De Lijn om meer haltes uit te rusten met realtime informatieschermen om beter in te spelen op de behoeften van de reiziger.
In de periode van 14 juni 2010 tot en met 13 juni 2011 kwamen er 37 klachten binnen betreffende vertragingen op lijn 35. 
3. In de beheerovereenkomst 2011-2015 die ik afsloot met De Lijn worden nieuwe afspraken gemaakt over de gestandaardiseerde manier waarop vertragingen worden verzameld en gerapporteerd.
Het belang van een goede vergelijkingsbasis  kan niet onderschat worden. Daarom heb ik in de beheersovereenkomst De Lijn 2011 – 2015 er voor gekozen om vertragingen te laten rapporteren van een filegevoelige dag in plaats van te kiezen voor een afgevlakt jaargemiddelde waarin ook verkeersluwe vakantiedagen meegerekend worden.

Meer concreet gaat het om de operationele doelstelling 7.11 “Stiptheid dienstaanbod” (blz. 13, 14), waarbij de dinsdag schooldag als referentie wordt genomen om de stiptheid op een systematische manier jaarlijks op te volgen:
O.D. 7.11
OPERATIONELE DOELSTELLINGEN DE LIJN: STIPTHEID DIENSTAANBOD 

Met het oog op de tevredenheid van haar klanten en de werving van nieuwe klanten realiseert De Lijn een verplaatsingsduur die de concurrentie met andere vervoermodi aankan. Daarom investeert ze verder in zowel interne (maatregelen waarop De Lijn zelf vat heeft) als in externe doorstroming van het openbaar vervoer (samen met de wegbeheerders). De gerealiseerde rijtijden worden opgevolgd in het kader van het wegwerken van doorstromingsknelpunten.

De Lijn hanteert het principe dat de aangeboden dienstregeling gerespecteerd moet worden. Daarom wordt gewerkt volgens het principe van variabele rijtijden (Acties 1,A3, B6, B7) (Resolutie 1, 3, 7).

	Indicatoren
	Kengetallen

	Stiptheid: % op tijd bij het aankomen van de rit (globaal, avondspits dinsdag P2)

· regelmaat: afwijking t.o.v. geplande interval aan alle timing points (% hoger dan +/- …sec) (enkel van toepassing bij hoogfrequente lijnen)

· gehaalde commerciële snelheid per lijn

· reële rijtijd/rit t.o.v. geplande km

· reële rijtijd/rit t.o.v. reëel afgelegde km

· Vf-factor op enkele exemplarische relaties 
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cfr. Besluit Netmanagement (zie p. 31)




De parameter heeft dus betrekking heeft op een spitsgevoelige referentiedag. De onderstaande cijfers focussen dan ook op de reële doorstromingsproblematiek, die belangrijk is in het kader van de modal shift voor het woon-school en woon-werkverkeer.
De Lijn heeft in dat kader de cijfers 2009 herrekend zodat ze correct vergeleken kunnen worden met 2010. Dit geeft onderstaand resultaat.

Deze cijfers zijn niet te vergelijken met de genoemde 2%. Hierbij werd  het aantal ritten met vertraging op de dinsdag schooldagen in 2009 afgezet t.o.v. alle ritten op jaarbasis in 2009.

	
	
	
	
	
	
	
	

	2009
	
	Entiteit
	VVM

	Dinsdag schooldag
	Aantal min.

te laat
	Antw.
	Oost-Vl.
	Vl.-Brab.
	Limburg
	West-Vl.
	

	Te laat
	+3 -  +9
	26,1%
	20,9%
	27,3%
	15,1%
	19,4%
	22,8%

	Te laat
	+10
	7,3%
	5,1%
	14,1%
	4,5%
	4,3%
	7,3%

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	2010
	
	Entiteit
	VVM

	Dinsdag schooldag
	Aantal min.

te laat
	Antw.
	Oost-Vl.
	Vl.-Brab.
	Limburg
	West-Vl.
	

	Te laat
	+3 -  +9
	26,4%
	19,4%
	27,9%
	17,5%
	22,1%
	23,8%

	Te laat
	+10
	8,3%
	4,9%
	17,2%
	7,0%
	6,8%
	9,0%


Vertragingen van het openbaar vervoer zijn het gevolg van een complex samenspel tussen tientallen factoren, die de mobiliteit in een bepaalde regio/op een bepaald traject bepalen. De stijging in 2010 t.o.v. 2009 kan toegeschreven worden aan:

· het strenge winterweer begin en eind 2010

· het groter aantal omleidingen

· de toenemende verkeersdrukte

4.

	Online reacties – Vanaf januari 2010 t/m 14 juni 2011

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Antwerpen
	Oost-Vlaanderen
	Vlaams-Brabant
	Limburg
	West-Vlaanderen
	CD

	Melding
	8.568
	5.665
	5.699
	2.768
	1.971
	2.858

	Vraag
	5.023
	3.128
	3.186
	1.738
	2.075
	635

	Totaal
	13.591
	8.793
	8.885
	4.506
	4.046
	3.493


Hierbij dient te worden opgemerkt dat deze cijfers over meer dan de reacties in verband met vertragingen alleen gaan. Van alle “online reacties” vanaf januari 2010 t./m. 14 juni 2011gaat 6% over vertragingen.
